PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3o Paulo

MENSAGEM N° 077/11

Ibitana, 29 de agosto de 2011.
- Leia-se em Sess#o.

SENHOR PRESIDENTE:

Tenho a honra de por ntermédio de Vossa Exceléncia. encaminhar 2
consideracdo da Nobre Camara Municipal a present: Proposi¢do. sob o n® 077. que Dispde sobre
__abertura de crédito adicionais por excesso de arrecidacio e da outras providéncias.

Em assim sendo. solicitimos que a presente proposi¢do seja deliberada
a0 prazo maximo de que trata o § 1° do Artigo 45 da L2 Orgénica do Municipio de Ibitna.

Sem mais para 0o momento renovamos a Vossa Exceléncia. na
oportunidade. nossos protestos de estima e distinta cor sideragdo.

Atenciosamente,

- = - - 4 : &
Prefeito Municipal

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA DA ESTANCIA
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de S3ao Paulo

PROJETO DE LEI N°. Q27711 WL
DE 29 DE AGOSTO DE 2011 AT

LaeE\ 08
: o XN
“Dispbe sobre abertira de créditos adicionais por excesso de
arrecadacao e da outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica de
Ibitina, no uso das atribuicdes que Ihe sao conferidas por Lei;

FAZ SABER que a (:amara Municipal da Estancia Turistica de
Ibilina aprovou e ele sianciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica o Poder E xecutivo autorizado a abrir crédito adicional
suplementar por excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 4.700.000,00 (quatro milhdes
e setecentos mil reais), conforme detalhamento zbaixo especificado:

02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO

3.1.90 11 04.122.7002 2003 VENC. E VANT. FIXAS- PES. CIVIL F. 4 R$ 190.000,00

3.1.90.13 04.122.7002.2003 OBRIGACOES PATRONIAS F. 2 R$ 55.000.00
02.03.01 - FISCALIZACI\O E PROT. DO MEIO AMBIENTE

3.3.90.30 18.541.6001.2004 MATERIAL DE CONSUNO F. 10 R$ 2.000,00
02.04.01 - ASSESSORIA DE GOVERNO

3.3.90.30 04.122.7002.2003 MATERIAL DE CONSUNIO F. 19 R$ 320.000,00
02.05.01 - CONSULTORIA JURIDICA

3.1.90.11 03.122.7005.2008 VENC. E VANT. FIXAS- PES. CIVIL F. 30 R$ 5.000,00

~ 02.06.01 - ASSESSORIA DA ADMINISTRACAO

3.1980 11 04.122.7002.2003 VENC E VANT. FIXAS- PES. CIVIL F. 38 R$ 100.000,00

318013 04.122.7002.2003 OBRIGACOES PATRONAIS F. 39 R$ 60.000.00

3.3.90.30 04.122.7002 2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 40 R$ 84.000,00

3.3.90.39 04.122.7002.2003 OUTROS SERV. TERC.- PI:S. JURIDICA F. 43 R$ 35.000.00

02.07.01 - PLANEJAMENTO, ORCAM. E CONTABILIDADE
3.1.90.11 04.129.7002.2003 VENC. E VANT. FIXAS- PES. CIVIL F. 47 RS 8.000,00

02.08.01 - CONTROLE ARRECADACAO, TRIB. E FISC/.LIZ.

3.1.90.11 04.129.7002.2003 VENC. E VANT. FIXAS- PE3. CIVIL F. 60 RS 42.000.00

3.3.90.30 04.129.7002.2003 MATERIAL DE CONSUNO F. 62 R$ 2.000.00
02.10.01 - DIVISAO DE TURISMO

3.1.90.11 23.695.6002.2003 VENC. E VANT. FIXAS- PE3. CIVIL F. 66 R$ 8.000.00

02.10.02 - DIVISAO DE CULTURA
3.3.90.39 13.392.3001.2003 OUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA F 75 RS 86.000.00
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

02.11.01 - ASSESSORIA TECNICA DE ESPORTES E LAZER
3.3.90.30 27.122.3003.2003 MATERIAL DE CONSUNO F. 81 R$ 2.000,00

02.12.01 - ATENGCAO BASICA
3.1.90.11 10.301.1001.2032 VENC. E VANT. FIXAS- PE3. CIVIL
3.1.90.13 10.301.1001.2032 OBRIGACOES PATRONAIS
3.3.90.30 10.301.1001.2032 MATERIAL DE CONSUMO
3.390.39 10.301.1001.2032 OUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA
449052 10.301.1001.2032 EQUIPAMENTOS E MA™° PERMANENTE

87 RS 1.305.000,00
88  R$ 345.000,00
89 R$475.000.00
92 R$225.00000
94 R$ 20.000,00

02.12.03 - VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.30 10.304.1003.2035 MATERIAL DE CONSUMO F. 100 R$ 6.000,00
3.3.90.39 10.304.1003.2035 QUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA F. 101 R$ 40.000,00

02.13.01 - EDUCACAO INFANTIL
~~ 319011 1236520012043 VENC.E VANT. FIXAS- PES CIVIL 105 R$410.000,00
3.1.90.13 12.365.2001 2043 OBRIGACOES PATRONAIS F. 106 R$ 120.000,00

n

02.13.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
3.390.30 12.361.2001.2039 MATERIAL DE CONSUNO
449051 12.361.2001.2039 OBRAS E INSTALAGCOE3

115 R$ 10.000,00
120 R$ 330.000.00

mm

02.14.01 - PROMOGAO SOCIAL BASICA
31.90.11 08.243.4001.2050 VENC. E VANT. FIXAS- PES. CIVIL 160 R$ 35.000,00
3.390.30 08.243.4001.2050 MATERIAL DE CONSUNO F. 165 R$ 2.000,00

m

02.14.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.3.90.30 08.244 4002.2053 MATRIAL DE CONSUMO F. 176 RS 2.000,00

02.15.01 - OBRAS E ENGENHARIA
3.190.13 15.451.5006.2003 OBRIGAGOES PATRONAIS F. 185 R$ 1.000,00

02.16.01 - SERVICOS MUNICIPAIS
3.3.90.30 15.451.5002.2003 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.39 15.451.5002 2003 OUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA
3.3.90.39 15.452.5002.2055 OUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA
3.3.90.39 15.452 5003.2056 OUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA
3.3.90.39 15.452.5004.2057 OUTROS SERV. TERC - PI:S. JURIDICA

199 R$ 2.000,00
201 R$ 37.000,00
209 R$ 90.000,00
211 R$ 2.000,00
212 R$ 5.000,00

Jammmm

02.17.01 - AGRICULTURA

3.1.90.11 20.121.6003 2003 VENC. E VANT. FIXAS- PE3 CIVIL F. 216 R$ 25.000,00

3.1.90.13 20.121.6003.2003 OBRIGAGOES PATRONAIS; F. 217 R$ 10.000,00

3.3.90.30 20.121.6003.2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 218 R$ 10.000.00
02.18.01 - HABITAGCAO

3.1.90.11 16.482.5001.2003 VENC E VANT. FIXAS- PE3. CIVIL F. 228 R$ 6.000,00
02.19.01 - COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.11 06.181.8001.2029 VENC. E VANT. FIXAS- PES3. CIVIL F. 237 R$ 165.000,00

3.3.90.30 06.181.8001.2029 MATERIAL DE CONSUNO F. 239 RS 23.000.00

TOTAL DAS S UPLEMENTACOES R$ 4.700.000,00

s
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Estado de S3o Paulo

AN

Art. 2°. Para cobertura do crédio adicional autorizado pelo artigo 1°, nc
montante de R$ 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos mil reais), sera utilizada ©
excesso de arrecadagao por fonte de recurso municipal, previsto com a Anistia, conforme Lei
Complementar n° 86, de 17 de junho de 2011: e com as Execugoes Fiscais.

Art. 3°. Ficam atualizados os valores da Lei Municipal N.° 1556 de 09 de
dezembro de 2.009 (Lei do Plano Plurianual 2010-2013), Lei Municipal N.° 1607 de 05 de
Junho de 2.010 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2010) e Lei Municipal N.° 1646 de 09 de
dezembro de 2010 (Lei do Orgamento 2011).

Art. 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao, revogadas as
disposigdes em contrario.

' GABINETE DO >REFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA, AOS 29 DIAS DO MES DE AGOSTO DE: 2011.

Prefeito hﬁunici.pﬂ -



TURISTICA DE IBIUNA
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%" PREFEITURA DA ESTANCIA
A W Estado de Sao Paulo
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OFiC10 GP N 19272011 . X
Meg
Ibiana, 30 de agosto de 2011.
SENHOR PRESIDENTE:
Venho por meio deste encaminhar a Vossa Exceléncia 0 Anexo |, para
que ¢ja juntado ao Projeto de Lei n® 077. de 29 de agosto de 201 1.
Gem mais para 0 momento, aproveito a oportunidade para externar
meus protestos de estima e consideragao.
Respeitosamente.
AO
I XMO. SR,

PEDRO LUIZ FERREIRA.
DD. PRESIDENTE DA CAMAR

IBILNA.

A MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE

IBIL NA/SP

et 2YRATE
MISTRANIVA




iministrativa/ Execugac

PREFEITURA DA ESTANCI

A TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Anexo | - Projeto de Lei n®. 077/2011 - 29/08/2011

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO

Exercicio de 2011

—— -

Divida

Percentual Previsto de |
|

Arrecada

| Receita Prevista da

¢ao

Arrecadagao
2007 ate 2011 ' até 1272011
[ [N NSNS
25% R$4.700.000,00

——————

R$18.800.000,00 '

Ibiuna, 29 de agosto de 2011

e

DIMAS EDUARDO DELFIM

Gecretario de Financas




CERTIDAO:

CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sio Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 - 18150-000 - Ibiina - SP, - Fone/Fax: (15) 3241-1266
Www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna.sp.gou.br

Certifico que o Projeto de Lei n®. 316/2011 de autoria do Chefe do
Executivo foi protocolado na Secretaria Administrativa no dia 29 de
agosto de 2011, eo Oficio GP n%. 192/2011 de autoria do Chefe
do Executivo encaminhando o Anexo | a0 mesmo Projeto de Lei
foi protocoladoe no dia/ 30 de agosto de 2011, sendo os mesmos
lidos no expediente da Sessao Ordinaria do dia 30 de agosto de
2011, extraidas e gntregue fotocopias aos Srs. Vereadores
conforme Despacho do Sr. Presidente.

Certifico mais, o Pfojeto de Lei n2 316/2011 e o Anexo |
encontram-se|a disppsicdo das comissées para exararem parecer
conforme despacho ¢io Sr. Presidente.

Ibitina, 31 de




PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA U’E\tgu'mp

VP _'-M,.. Estado de Sao Paulo \
OFICIO GP N” 198/2011.
Meg. o

Ibitina. 06 de setembro de 2011.

SENHOR PRESIDENTE:

Venho por meio deste solicitar a Vossa Exceléncia a substitui¢do da
do demonstrativo anexo ao Projeto de Lei n® 077. de 29 de agosto de 2011, por outro mais
completo.

Sem mais para 0 momento. aproveito a oportunidade para externar
meus protestos de estima ¢ consideragao.

Respeitosamente,

Préfeito Municipal

AO
EXMO. SR.
PEDRO LUIZ FERREIRA.

DD. PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE
IBIUNA. _

IBIUNA/SP /

Ibiina - SP
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PREFEITURA DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

Anexo | - Projeto de Lei n". ¢77/2011 -29/08/2011

DEMONSTRATIVO DE EXCESSO DE ARRECADACAO
Exercicio de 2011
| " Periodo de Apuracao de 01/07/2011 a 25/08/2011

| ' - B [ ‘ Previsao de

| ‘ Média diaria | Arrecadacao até |
' IPTU ISSQN ITBI
’ de arrecadacdo | dezembro de

2011
_l "Rsszélééi,ém_#l  R$592.449,56 '1_ﬁ$391—.2_18,60 67.159,25 R$5.910.014,40

Ibitina, 05 de Setembro de 2011

.

‘J . r/"
YH I'l" VI
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DIMAS EDUARDO DELFIM

Secretario de Financas
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¢ 3l e £ PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA ’ |
b o SECRETARIA DE FINANCAS
T — —~— CONTABILIDADE Exercicio: 2011
4R Sistemas ANALITICO DA RECEITA - Pagina: 1/3 \
Ficha: 1 Receita: 1112.02.01.00 - IMPOSTO SOBRE A PROPRIEDADE PREDIAL E TERRITORIAL Vl. Orgado: 7.700.000,00
Fte. Rec.: 01 - TESOURO Aplic.,'\far.: 110.000

—[—- -  Acumulado POl' o Acumulado por Més Total Acumulado | Arrecadado - Orcado
i CE'.’“’;L__PE'?__‘ |
05/07/2011 9.703,25 9.703,25 6.998.864,16 -7€1.135,84
15/07/2011 104.261,29 u,oo 113.964,54 7.103.125,45 -56.874,55
18/07/2011 10.690,19 -211,96 124.442,77 7.113.603,68 -566.396,32
21/07/2011 121,31 121,31 124.442,77 7.113.603,68 -566.396,32
27/07/2011 289.272,39 0,00 413.715,16 7.402.876,07 -297.123,93
28/07/2011 9.498,44 0,00 423.213,60 7.412.374,51 -287.625,49
29/07/2011 7.682,38 0,00 430.895,98 7.420.056,89 -279.943,11
01/08/2011 9.975,90 0,00 9.975,90 7.430.032,79 -269.967,21
02/08/2011 6.743,30 0,00 16.719,20 7.436.776,09 -263.223,91
03/08/2011 7.817,01 0,00 24.536,21 7.444.593,10 -255.406,90
04/08/2011 6.031,93 0,00 30.568,14 7.450.625,03 -249.374,97
05/08/2011 8.365,07 0,00 38.933,21 7.458.990,10 -241.009,90
08/08/2011 9.529,53 0,00 48.462,74 7.468.519,63 -231.480,37
09/08/2011 12.595,82 0,00 61.058,56 7.481.115,45 -218.884,55
10/08/2011 11.367,24 0,00 72.425,80 7.492.482,69 -207.517,31
\_+1/08/2011 10.022,82 0,00 82.448,62 7.502.505,51 -197.494,49
12/08/2011 6.620,47 0,00 89.069,09 7.509.125,98 -190.874,02
15/08/2011 7.353,61 0,00 96.422,70 7.516.479,59 -183.520,41
16/08/2011 12.498,11 0,00 108.920,81 7.528.977,70 -171.022,30
17/08/2011 9.944,95 0,00 118.865,76 7.538.922,65 -161.077,35
18/08/2011 7.820,60 0,00 126.686,36 7.546.743,25 -153.256,75
19/08/2011 19.020,18 0,00 145.706,54 7.565.763,43 -134.236,57
22/08/2011 25.155,35 0,00 170.861,89 7.590.918,78 -109.081,22
23/08/2011 220.643,35 0,00 391.505,24 7.811.562,13 111.562,13
24/08/2011 7.230,58 0,00 398.735,82 7.818.792,71 118.792,71
Total do Periodo: 829.965,07 -333,27
V1. Liquido do Periodo: 829.631,80



PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA /2

- * 2
oo SECRETARIA DE FINANCAS A
g -ig—.';'.'.‘:' t CONTABILIDADE EXEII'CICIO.
4R Sistemas ANALITICO DA RECEITA Pagina: 2/3
ficha: 4 Receita: 1112.08.00.00 - IMPOSTO S/ TRANS. INTER VIVOS BENS IMOVEIS - ITBI Vi. Orcado: 1.645.000,80
Fte. Rec.: 01 - TESOURO Aplic./Var.: 110.000
pata — -:.cumula?o = Dia. Acumulado por Més Total Acumulado l Arrecadado - Ofﬁd:\
oS00l 893027 T o000 8.930,27 1.187.822,94 -457.177,06
06/07/2011 60,00 0,00 8.990,27 1.187.882,94 -457.117,06
08/07/2011 300,00 0,00 9.290,27 1.188.182,94 -456.817,06
13/07/2011 180,00 0,00 9.470,27 1.188.362,94 -456.637,06
15/07/2011 61.471,14 0,00 70.941,41 1.249.834,08 -395.165,92
18/07/2011 4.495,76 0,00 75.437,17 1,254.329,84 -330.670,16
27/07/2011 101.437,83 0,00 176.875,00 1.355.767,67 -289.232,33
28/07/2011 40.859,53 0,00 217.734,53 1.396.627,20 -248.372,80
29/07/2011 48.754,64 0,00 266.489,17 1.445.381,84 -199.618,16
01/08/2011 17.656,09 0,00 17.656,09 1.463.037,93 -181.962,07
02/08/2011 4.091,45 0,00 21.747,54 1.467.129,38 -177.870,62
03,08/2011 2.266,50 0,00 24.014,04 1.469.395,88 -175.604,12
04/08/2011 2.251,74 0,00 26.265,78 1.471.647,62 -173.352,38
05/08/2011 2.860,00 0,00 29.125,78 1.474.507,62 -170.492,38
18/08/2011 4.598,38 0,00 33.724,16 1.479.106,00 --65.894,00
\__J9/08/2011 8.830,97 0,00 42.555,13 1.487.936,97 -257.063,03
10/08/2011 6.180,71 0,00 48.735,84 1.494.117,68 -150.882,32
11/08/2011 3.506,00 0,00 52.241,84 1.497.623,68 -147.376,32
12/08/2011 3.806,82 0,00 56.048,66 1.501.430,50 -143.569,50
15/08/2011 7.730,34 0,00 63.779,00 1.509.160,84 -135.839,16
16/08/2011 4.858,50 0,00 68.637,50 1.514.019,34 -130.980,66
18/08/2011 900,00 0,00 69.537,50 1.514.919,34 -130.080,66
19/08/2011 4.088,68 0,00 73.626,18 1.519.008,02 -125.991,98
12/08/2011 8.767,19 0,00 82.393,37 1.527.775,21 -117.224,79
23/08/2011 5.324,82 0,00 87.718,19 1.533.100,03 -111.899,97
24/08/2011 37.011,24 0,00 124.729,43 1.570.111,27 -74.888,73
Total do Periodo: 391.218,60 0,00
VI. Liquido do Periodo: 391.218,60




PREFEITURA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA \ )
il SECRETARIA DE FINANCAS
— CONTABILIDADE

Exercicio: 2011

4R Sistemas ANALITICO DA RECEITA pagina:  3/3
Ficha: 5 Receita: 1113.05.00.00 - IMPOSTO / SERV. DE QUALQUER NAT. - ISSQN V1. Orcado: 3.000.000,00
Fte. Rec.: 01 - TESOURO Aplic./Var.: 110.000
e N
i I AcumuladoporDia | porMés | Total Acumulado | Arrecadado - Orgado
| credio | Débw | \
01/07/2011 T 12.445,34 0,00 12.445,34 1.530.080,11 -1.469.919,89
04/07/2011 1.453,68 0,00 13.899,02 1.531.533,79 -1.458.466,21
05/07/2011 8.451,94 0,00 22.350,96 1.539.985,73 -1.450.014,27
06/07/2011 3.569,80 0,00 25.920,76 1.543.555,53 -1.456.444,47
07/07/2011 1.102,56 0,00 27.023,32 1.544.658,09 -1.455.341,91
08/07/2011 5.942,22 0,00 32.965,54 1.550.600,31 -1.449.399,69
11/07/2011 4.081,16 0,00 37.046,70 1.554.681,47 -1.445.318,53
12/07/2011 5.066,00 0,00 42.112,70 1.559.747,47 -1.440.252,53
13/07/2011 5.053,48 0,00 47.166,18 1.564.800,95 -1.£35.199,05
14/07/2011 1.424,18 0,00 48.590,36 1.566.225,13 -1.433.774,87
15/07/2011 1.076,10 0,00 49.666,46 1.567.301,23 -1.432.698,77
18/07/2011 176,32 0,00 49.842,78 1.567.477,55 -1.432.522,45
19/07/2011 53,76 0,00 49.896,54 1.567.531,31 -1.432.468,69
20/07/2011 2.630,01 0,00 52.526,55 1.570.161,32 -1,429.838,68
21/07/2011 2.207,01 0,00 54.733,56 1.572.368,33 -1.427.631,67
_22/07/2011 133.677,30 0,00 188.410,86 1.706.045,63 -1.293.954,37
25/07/2011 22.326,54 0,00 210.737,40 1.728.372,17 -1.271.627,83
26/07/2011 11.730,88 0,00 222.468,28 1.740.103,05 -1.259.896,95
27/07/2011 1.865,52 0,00 224.333,80 1.741.968,57 -1.258.031,43
28/07/2011 31.391,39 0,00 255.725,19 1.773.359,96 -1.226.640,04
29/07/2011 6.926,27 0,00 262.651,46 1.780.286,23 -1.219.713,77
01/08/2011 4.882,23 0,00 4.882,23 1.785.168,46 -1.214.831,54
02/08/2011 9.427,88 0,00 14.310,11 1.794.596,34 -1.205.403,66
03/08/2011 8.371,63 0,00 22.681,74 1.802.967,97 -1 197.032,03
04/08/2011 12.010,67 0,00 34.692,41 1.814.978,64 -1 185.021,36
05/08/2011 6.747,60 0,00 41.440,01 1.821.726,24 -1.178.273,76
08/08/2011 1.268,54 0,00 42.708,55 1.822.994,78 -1.177.005,22
09/08/2011 860,48 0,00 43.569,03 1.823.855,26 -1.176.144,74
10/08/2011 4.233,31 0,00 47.802,34 1.828.088,57 -1.171.911,43
11/08/2011 3,761,20 0,00 51.563,54 1.831.849,77 -1.168.150,23
12/08/2011 587,96 0,00 52.151,50 1.832.437,73 -1.167.562,27
15/08/2011 303,49 0,00 52.454,99 1.832.741,22 -1.167.258,78
16/08/2011 234,22 0,00 52.689,21 1.832.975,44 -1.167.024,56
17/08/2011 1.134,72 0,00 53.823,93 1.834.110,16 -1.165.889,84
18/08/2011 235.556,33 -7.456,55 281.923,71 2.062.209,94 -937.790,06
\_19/08/2011 6.337,92 0,00 288.261,63 2.068.547,86 -931.452,14
22/08/2011 635,59 0,00 288.897,22 2.069.183,45 -930.816,55
23/08/2011 10.918,66 0,00 299.815,88 2.080.102,11 -919.897,89
24/08/2011 27.575,02 0,00 327.390,90 2.107.677,13 -892.322,87
25/08/2011 2.407,20 0,00 329.798,10 2.110.084,33 -889.915,67
Total do Periodo: 599.906,11 -7.456,55
VI. Liquido do Periodo: 592.449,56

IBIUNA, 5 de Setembro de 2011.

COITI MURAMATSU
Prefeito
238.511.988-91

DIMAS EDUARDO DELFIM
Técnico Contabil
CRC-TC 1SP180498/0-3
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Considerando que o Chefe do Executivo protocolou no dia 29
e agosto de 2011 o Projeto de Lei n®. 316/2011 que “Dispde sobre abertura
de créditos adicionais por excesso de arrecadacdo e da outras
providéncias.”,

Considerando a necessaria autorizacdo legislativa para o
Executivo abrir crédito adicional suplementar por excesso de arrecadacao
de dotacdo no montante de R$ 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos
mil reais) para as dotagcbes dos setores de Gabinete do Prefeito;
Fiscalizagdo e Protecdo do Meio Ambiente; Assessoria de Governo;
Consultoria Juridica; Assessoria de Administracdo; Planejamento,
Orcamento e Contabilidade; Controle Arrecadagao, Tributos e Fiscalizagéo;
Divisao de Turismo; Divisao de Cultura; Assessoria Técnica de Esportes e
Lazer; Atencao Basica; Vigilancia em Saude, Educagao Infantil; Ensino
Fundamental, Promog¢ao Social Basica, Fundo Social de Solidariedade;
Obras e Engenharia; Servicos Municipais; Agricultura; Habitagcdo, e
Comando da Guarda Municipal, para que possam ser supridas as despesas
até o final do corrente exercicio, de maneira que o ajuste do orcamento
vigente ndo prejudique o funcionamento da maquina administrativa;

Considerando a relevancia da proposicdo acima, conforme
justificado;

Diante do exposto, requeremos a Mesa, nos termos dos Artigos
131, 132 e seus incisos do Regimento Interno, seja o Projeto de Lei n®.
316/2011 colocado em Regime de Urgéncia Especial e incluido para
discussao e votacao na Ordem do Dia da presente Sess&o Ordinaria.

SALA VEREADOR RAIMUNDO DE ALMEIDA LIMA, EM 06
DE SETEMBRO DE 2011.
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CcOMISSOES

PARECER CONJUNTO AO PROJETO DE LEI N2. 316/2011

AUTORIA:- CHEFE DO EXECUTIVO

RELATOR: VEREADOR JAIR CARDOSO DE OLIVEIRA

COMISSOES DE JUSTICA E REDAGAO; FINANGAS E ORGAMENTO; OBRAS,
SERVICOS PUBLICOS E ATIVIDADES PRIVADAS; E EDUCAGAO, SAUDE E
ASSISTENCIA SOCIAL.

O Chefe do Executivo apresentou para apreciagéo desta Casa de
Leis no dia 29 de agosto de 2011 o Projeto de Lei n%. 316/2011 que “Dispde sobre
abertura de créditos adicionais por excesso de arrecadagdo e da outras
providéncias.”

A Comissao de Justica e Redacao em andlise a proposta original,
quanto a sua competéncia, sob a legalidade e constitucionalidade, emite parecer
favoravel pela tramitagdo da proposta original, pois refere-se a autorizagéo para
abertura de crédito adicional suplementar por excesso de arrecadacao de dotagéo
no montante de R$ 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos mil reais) para as
dotagbes dos setores de Gabinete do Prefeito; Fiscalizagao e Prote¢cdo do Meio
Ambiente; Assessoria de Governo; Consultoria Juridica, Assessoria de
Administragao; Planejamento, Orcamento e Contabilidade; Controle Arrecadagao,
Tributos e Fiscalizagao; Divisao de Turismo; Divisdo de Cultura; Assessoria
Técnica de Esportes e Lazer; Atengao Basica; Vigilancia em Saude, Educacéo
Infantil;, Ensino Fundamental, Promogao Social Basica, Fundo Social de
Solidariedade; Obras e Engenharia; Servicos Municipais; Agricultura; Habitagao, e
Comando da Guarda Municipal, conforme discrimina o artigo 1°., nada impedindo
a deliberagao pelo Douto Plenario.

Sob o aspecto financeiro e orgamentario, a Comissao competente
em estudo, também exara parecer pela tramitagao regimental da proposta original,
pois para a abertura do crédito adicional suplementar por excesso de arrecadacao
de dotagdo sera utilizado o excesso de arrecadagao por fonte de recurso
municipal, previsto com a Anistia, conforme Lei Complementar n°. 86, de 17 de
junho de 2011, e com as execugdes fiscais conforme aponta o artigo 2°.

As Comissées de Obras, Servigos Publicos e Atividades Privadas, e
Educacdo, Saude e Assisténcia Social quanto a suas competéncias, exaram
parecer pela tramitagdo normal da proposta original, pois o crédito adicional
suplementar por excesso de arrecadagao a ser autorizado serd necessario para
atender as despesas dos diversos setores administrativos do municipio até o final
do corrente exercicio, de maneira que o ajuste do orgamento vigente nao
prejudique o funcionamento da maquina administrativa.

Ao Plenario que € soberano em suas decisdes.

E o parecer. \

SALA DAS comfsée

EREADOR JOAO MELLO, EM 06 DE

SETEMBRO DE 2011. \

Segue fls. 02.
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CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA

TURISTICA DE IBIUNA
Estado de Sao Paulo

AUTOGRAFO DE LEI N° 276/2011
“Dispde sobre abertura de créditos adicionais por excesso de
arrecadacgéo e da outras providéncias.”

COITI MURAMATSU, Prefeito Municipal da Estancia Turistica
de Ibitna, no uso das atribuicdes que lhe séo conferidas por
Lei;

FAZ SABER que a Camara Municipal da Estancia Turistica de
Ibiina aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir crédito

adicional suplementar por excesso de arrecadagdo, no montante de R$ 4.700.000,00
(quatro milhdes e setecentos mil reais), conforme detalhamento abaixo especificado:

02.02.01 - GABINETE DO PREFEITO
3.1.90.11 04.122.7002.2003 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F.1 R$ 190.000,00
3.1.90.13 04.122.7002.2003 OBRIGAGOES PATRONAIS F.2 R$ 55.000,00

02.03.01 - FISCALIZAGAO E PROT. DO MEIO AMBIENTE
3.3.90.30 18.541.6001.2004 MATERIAL DE CONSUMO F.10 R$  2.000,00

02.04.01 - ASSESSORIA DE GOVERNO
3.3.90.30 04.122.7002.2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 19 R$ 320.000,00

02.05.01 - CONSULTORIA JURIDICA
3.1.90.11 03.122.7005.2008 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 30 R$ 5.000,00

02.06.01 - ASSESSORIA DA ADMINISTRAGAO

3.1.90.11 04.122.7002.2003 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 38 R$ 100.000,00

3.1.90.13 04.122.7002.2003 OBRIGAGOES PATRONAIS F. 39 R$ 60.000,00

3.3.90.30 04.122.7002.2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 40 R$ 84.000,00

3.3.90.39 04.122.7002.2003 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA F. 43 R$ 35.000,00
02.07.01 - PLANEJAMENTO, ORGAM. E CONTABILIDADE

3.1.90.11 04 129.7002.2003 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 47 R$  8.000,00
02.08.01 - CONTROLE ARRECADAGAO, TRIB. E FISCALIZ.

3.1.90.11 04.129.7002.2003 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 60 R$ 42.000,00

3.3.90.30 04.129.7002.2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 62 R$ 2.000,00
02.10.01 - DIVISAO DE TURISMO

3.1.90.11 23.695.6002.2003 VENC. E VANT. FIXAS — PES. CIVIL F. 66 R$  8.000,00
02.10.02 - DIVISAO DE CULTURA

3.3.90.39 13.392.3001.2003 OUTROS SER. TERC. - PES. JURIDICA F. 75 R$ 86.000,00
02.11.01 - ASSESSORIA TECNICA DE ESPORTES E LAZER

3.3.90.30 27.122. 3003.2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 81 R$ 2.000,00
02.12.01 - ATENGAO BASICA

3.1.90.11 10.301.1001.2032 VENC. E VANT_FIXAS - PES. CIVIL F. 87 R$ 1.305.000,00

3.1.90.13 10.301.1001.2032 OBRIGACOES PATRQNAIS F. 88 R$ 345.000,00

3.3.90.30 10,301.1001.2032 MATERIAL DE CONSUNO F.89 R$ 475.000,00
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3.3.90.39 10.301.1001.2032 OUTROS SER. TERC. - PES. JURIDICA F.92 R$ 225.000.00
4.4.90.52 10.301.1001.2032 EQUIPAMENTOS E MAT. PERMANENTE F.94 R$ 20.000,00

02.12.03 - VIGILANCIA EM SAUDE
3.3.90.30 10.304.1003.2035 MATERIAL DE CONSUMO F. 100 R$ 6.000 00
3.3.90.39 10.304.1003.2035 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA F. 101 R$ 40.000 00

02.13.01 - EDUCAGAO INFANTIL
3.1.90.11 12.365.2001.2043 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 105 R$ 410.000,00
3.1.90.13 12.365.2001.2043 OBRIGAGOES PATRONAIS F. 106 R$ 120.000,00

02.13.02 - ENSINO FUNDAMENTAL
3.3.90.30 12.361.2001.2039 MATERIAL DE CONSUMO F.115 R$ 10.000,00
4.4.90.51 12.361.2001.2039 OBRAS E INSTALAGOES F. 120 R$ 330.000,00

02.14.01 - PROMOGAO SOCIAL BASICA
3.1.90.11 08.243.4001.2050 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 160 R$ 35.000,00
3.3.90.30 08.243.4001.2050 MATERIAL DE CONSUMO F. 165 R$ 2.000,00

02.14.03 - FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE
3.3.90.30 08.244.4002.2053 MATERIAL DE CONSUMO F. 176 R$ 2.000,00

02.15.01 - OBRAS E ENGENHARIA
3.1.90.13 15.451.5006.2003 OBRIGAGOES PATRONAIS F. 185 R$ 1.000,00

02.16.01 - SERVICOS MUNICIPAIS

3.3.90.30 15.451.5002.2003 MATERIAL DE CONSUMO F. 199 R$ 2.000,00
3.3.90.39 15.451.5002.2003 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA F. 201 R$ 37.000,00
3.3.90.39 15.452.5002.2055 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA F. 209 R$ 90.000,00
3.3.90.39 15,452.5003.2056 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA F. 211 R$ 2.000,00
3.3.90.39 15.452.5004.2057 OUTROS SERV. TERC. - PES. JURIDICA F. 212 R$ 5.000,00

02.17.01 - AGRICULTURA
3.1.90.11 20.121.6003.2003 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 216 R$ 25.000,00
3.1.90.13 20.121.6003.2003 OBRIGAGOES PATRONAIS F. 217 R$ 10.000,00
3.3.90.30 20.121.6003.2003 MATERIUAL DE CONSUMO F. 218 R$ 10.000,00

02.19.01 - HABITAGAO
3.1.90.11 16.482.5001.2003 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 228 R$ 6.000,00

02.19.01 - COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL
3.1.90.11 06.181.8001.2029 VENC. E VANT. FIXAS - PES. CIVIL F. 237 R$ 165.000,00
3.3.90.30 06.181.8001.2029 MATERIAL DE CONSUMO F. 239 R$ 23.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAGOES R$ 4.700.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito adicional autorizado pelo
artigo 1°., no montante de R$ 4.700.000,00 (quatro milhdes e setecentos mil reais), sera
utilizada o excesso de arrecadagéo por fonte de recurso municipal, previsto com a Anistia,
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Art. 3° - Ficam atualizados os valores da Lei Municipal n®. 1556
de 09 de dezembro de 2009 (Lei do Plano Plurianual 2010 — 2013), Lei Municipal n®. 1607
de 05 de Julho de 2.010 (Lei de Diretrizes Orgamentarias 2011) e Lei Municipal n%. 1646
de 09 de dezembro de 2010 (Lei do Orgamento 2011).

Art. 4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo,
revogadas as disposi¢cdes em contrario.

=/DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DA

SECRETARIO
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Oficio GPC n2 387/2011 Ibiina, 08 de setembro de 2011

SENHOR PREFEITO:

Através do presente, encaminho a Vossa Exceléncia o
AUTOGRAFO DE LEI N°. 276/2011, referente ao Projeto de Lei n®. 077/11, nesta
Casa tramitou com o n° 316/2011 que “Dispée sobre abertura de creditos
adicionais por excesso de arrecadacao e da outras providéncias.”, aprovado na
Sessao Ordinaria realizada no dia 06 p. passado.

Sem mais, valho-me do ensejo para apresentar os profestos
de estima e consideracgao.

RREIRA

PRESIDENTE (C O | ¢ | ‘A‘J

AO EXMO. SR.
COITI MURAMATSU

DD. PREFEITO DA ESTANCIA TURISTICA DE IBIUNA.
NESTA.

Receni T V44

Horério:
C’\"".L 3 3= ryhne,
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CERTIDAO: )
Certifico que no dia 06 de setembro de 2011 foi protocolado pelo
Chefe do Executivo o Oficio GP n® 198/2011 de sua autoria do
solicitando a substituicdo de demonstrativo anexo ao Projeto de
Lei n2. 316/2011, sendo o referido Oficio lido no expediente da
Sessdo Ordinaria da mesma data conforme Despacho do Sr.
Presidente.

Certifico mais no expediente da mesma Sessao Ordinaria do dia
06 de setembro de 2011 o Projeto de Lei n®. 316/2011 recebeu
Requerimento de Urgéncia Especial nos termos regimentais, para
inclusdo, discussao e votagao na Ordem do Dia da mesma Sessao
Ordinaria.

Certifico ainda, colocado em votagao nominal na Ordem do Dia da
mesma Sessdo Ordinaria o Requerimento de Urgéncia Especial
foi aprovado por sete votos favoraveis e dois votos contrarios dos
Vereadores Eduardo Anselmo Domingues Neto e Paulo Kenji
Sasaki, e devido a aprovagao do Requerimento de Urgéncia
Especial foi apresentado o parecer conjunto das Comissbes de
Justica e Redagdo; Finangas e Orgamento; Obras, Servigos
Publicos e Atividades Privadas; e Educacao, Saude e Assisténcia
Social, e ap6s cetoctado em discussao e votagcao o Projeto de Lei

e em virtude da aprovagéao do Projeto de
aborado o Autdgrafo de Lei n®. 276/2011,
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DECLARAGAO DE VOTO

Eu, EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO,
Vereador desta Egrégia Casa de Leis, com fulcro no Art. 182, paragrafo 2° do
Regimento Interno, venho DECLARAR o que segue:

1. Na sessdo de 29 de agosto de 2011 foi apresentado pelo Chefe do
Executivo o Projeto de Lei no. 316/2011 que “dispde sobre abertura de créditos
adicionais por excesso de arrecadagéo e da outras providéncias”,

2. Na sesséo de 06 de setembro de 2011 foi solicitada Urgéncia Especial para
o mesmo, sendo que o Requerimento para tanto foi aprovado e o Projeto foi
incluso para votagé@o na sessao ordinaria desse dia.

3. Nao assinei o Requerimento de Urgéncia Especial, ndo assinei o Parecer
Conjunto e discuti contra a aprovagéo do mesmo.

4. Por lapso da minha parte, ndo me levantei por ocasido da votagao simbélica,
que seria o Unico voto contrario.

Diante do exposto venho manifestar minha
contrariedade ao ocorrido, e requeiro que esta Declaragdo seja juntada ao
Processo em epigrafe

SALA DAS SESSOES, VEREADOR RAIMUNDO
DE ALMEIDA LIMA, AOS 13 DIAS DO MES DE SETEMBRO DE 2011.

EDUARDO ANSELMO DOMINGUES NETO
VEREADOR

Vereador:
Eduardo Anselmo Domingues Neto - PT
Rua Gal. Waldomiro de Lima, 633 — Fundos - Jd. Aurea — 18150-000 — Ibitina - SP.




CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA
TURISTICA DE IBIUNA

Estado de Sao Paulo

Rua Mauricio Barbosa Tavares Elias, 314 — 18150-000 - Ibiina — SP. - Fone/Fax: (15) 3241-1266
www.camaraibiuna.sp.gov.br e-mail: camaraibiuna@camaraibiuna,sp.gov.br

CERTIDAO: %
Certifico que no expediente da Sessao Ordinaria do dia 13 de
setembro de 2011 foi apresentado pelo Vereador Eduardo
Anselmo Domingues Neto a sua Declaracdo de Voto ao
Projeto de Lei n®. 316/2011, solicitando a juntada ao processo
nos termos regimentais.

Certificomais, diahte do apresentado conforme Despacho do

Sr.fPresg;nte a Declaragao de Voto foi anexada ao processo

dg Projetd de Lei/n°. 316/2011 na presente data.

de sefembro de 2011.




